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KRALJEVSTVO UČITELJEVO
Naš je Učitelj posijao i zasadio svoje 

kraljevstvo ovdje na zemlji. No ono 
nije ni od ove zemljo ni za ovu zemlju. 
Ono je nebeskoga podrijetla 1 po svom 
Osnivaču i po svojoj svrsi t po svim 
svojim čežnjama l nakanama Njegov 
je osnivač Sin Božji. A svrha mu je 
zemlju povezati s nebom Čovjeka s 
Bogom. A to Jc moguće samo onda, 
ako prožme čitavoga čovjeka. Sve nje
gove misli j osjećaje. Njegovu volju 
1 djelovanja. Svo njegove čežnje i bri
ge. Sve njegove želje i napore. Njegove 
odnošaje prema sebi, drugima I Bogu. 
Prema zemlji i njezinim zahtjevima. 
Prema nebu i nebeskim željama. To 
kraljevstvo Božje treba dakle da obu
hvati i ispuni cijeloga nutarnjega čo
vjeka. Čovjek dakle treba da na zem
lji uredi svoj život potpuno prema za
konu. nauci 1 duhu osnivača toga kra
ljevstva Isusa Krista, našega Učitelja. 
Onda je to kraljevstvo u nama

Ali onda je to kraljevstvo i oko nas. 
Ono sili, da iz naše nutrinjc izađe. 
Ono hoće i mora da se očituje i ob
javi. Unutarnje raspoloženje, »pozna-, 
nje 1 osvjedočenje upravlja čovjekom. 
Njegovim vladanjem i radom. Njego
vim druženjem i odnoSajlma prema 
drugima. Ono hoće po svojoj naravi da 
Ima priznanje 1 nasljedovanje drugih. 
Hota da tona svjedočanstvo, poveza
nost i zajednicu s drugima Zato je naš 
Učitelj, premudri i sveznajući Sin Bož
ji, Osnovao vidljivo društvo. Crkvu. 
Ona je jedna velika zajednica. Jedna 
velika kuća, u kojoj su se našli 1 na
stanili učenici Kristovi. Svi su oni po
vezani višestrukim vezama. Svi oni 
imadu istu nauku Učiteljevu. Primaju 
lste Sakramente Pokoravaju sc istim 
poglavarima, povezanim s vrhovnom 
glavom toga kraljevstva, vidljivim na
mjesnikom Kristovim na zemlji, na
sljednikom sv Petra, sv. Ocem Papom

Ta l takova Crkva je nepogrešiva 
čuvarica Učiteljeve nauko 1 zakona. 
Ona ima u svojim rukama dragocjeno 
blago milosti 1 vodova tih milosti, sv. 
Sakramente. Ona ima ključeve vječne 
nebeske domovine. Crkva je živi orga
nizam. Živo biće. Od njega živu svi, 
koji su s njim srašteni. Ona je svojim 
članovima ono, što je čokot lozi, koja 
od njega i po njemu živL Od njega 
dobVa isti životni sok. Iz njega raste 
i donosi plod. Otkine li se od njega, 
osuši se. Odsijeku je i u peć bace, da 
imaoci i da je nestane Tako i onaj, 
koji Je u Crkvu primljen i podlaže se 
njezinim zakonima i naukama, živi od 
njezine vjere i njezir. snage.

Kraljevstvo Jc Božje u nama i oko 
nas. Ali ono je i iznad nas. U nebu 
U Avlčaju naše duše. Ondje je vječno 

izravnanje. Trium! dobra Pobjedu 
pravde. Ondje je vječni mir, vječno 
svijetlo 1 vječno sm renjc Ondje je 
beskonačni užitak u neposrednom gle
danju Boga U sjedinjenju s Bogom. 
Sada je kraljevstvo Božje iznad nas. 
Ali na sudnji dan, kad će se suditi 
svijetu, ono će biti zauvijek s odabra
nima Ondje će sc odijeliti pšenica od 
kukolja Ovce od jaraca. Osuđeni će 
poći u pakao, mjesto vječnih muka

SV. MISA
Poslanica

Nakon skupnih molitava vjernici 
željno očekuju, da im svećenik pročita 
ili otpjeva odlomak iz Sv Pisma, obič
no iz Poslanice kojega Apostola, iz pi
sama, što su ih sv. Apostoli pisali 
kršćanima. U Poslanici sadržana je 
pouka, koja odgovara dotičnoj svetko
vini. Kad su vjernici saslušali pouku, 
zahvaljuju uz pobožni uzdah: »Deo gra- 
tias« t. j. Hvala Bogu! Misna se knj;ga 
prenese na drugu stranu žrtvenika, ko
ja se zove strana evanđeoska. Tim pre
li osom hoće se upozoriti vjernike, da će 
sade slušati nc nauku kojega proroka 
ili apostola, vpć napKu satnog Gospo
dina Isusa Krista, t j. odlomak iz Sv. 
Evanđelja.

Sve, što sam do sada naveo, priprava 
je na bitni dio sv. Mise, gdje se Isus 
Krist nekrvnim načinom prikazuje pod 
prilikom kruha i vina.

Sto sve nije kadra da iznađe .vrda 
vjera 1 djelotvorna ljubav prema Isusu 
Kristu koji se u sv Misi žrtvuje, koji 
poradi nas boravi u presv. Oltarskom 
Sakramentu? Naša velebna zagrebačka 
katedrala sa svojim vitkim zvonicima, 
sa svojim visokim svodovima, krasnim 
lukovima * rebrima, sa svojim lijepim 
žrtvenicima, sa svojim umjetničkim na* 
mještajem, ruhom i svetim posuđem, sa 
svojom uzvišenom crkvenom glazbom, 
što su drugo nego djelo velike vjere i 
žarke ljubavi prema Isusu, koji sc tu 
žrtvuje u sv. Misi i boravi u Oltarskom

SVETA GODINA
Godina 1850. proglašena Je u cijeloj 

Katoličkoj Crkvi kao sveta i puna mi
losti. Glavne svečanosti bit će u Rimu, 
kamo će iz cijelog svijeta nagrnuti 
mnoštvo pobožnih hodočasnika.

Sveta godina bita je poznata već u 
Starom Zavjetu. U trećoj knjizi Moj- 
sijevoj piše, da su Izraelci slavili sva
kih 50 godina spomen I zahvalu, što je 
Bog izveo svoj izabrani narod iz mi- 
sirskog ropstva u obećanu zemlju. U 
ovoj godini Izraelci su oslobađali ro
bove; dužnicimn su se opraštali dugo
vi; imanja i stvari, koja su bile zalo
žene, nisu se trebala vratiti. Staroza
vjetna Sveta Godina imala je više dru
štveni značaj, dok kršćanska Sveta Go
dina Ima čisto duhovni značaj. Uveo ju 
je 1399. papa Bonlfadjc VHI. Za tu 
godinu udijelio je izvanredne oproste, 
a naredio je, da sc ona slavi svake 
stote godine. Iza 50 godina papa Kie- 
ment VII. odredio je, da se ona slavi 
svakih 50 godina a g 1470. papa Pavao 
H. odredio je, da se ona slavi svake

Gdje sc vatra nikuda ne gasi, i crv 
grižnje nikada ne umire. Gdje je bes 
konačni jauk 1 škripanje zublju.

Blagoslovljeni t odabrani će poći s 
Kristom, našim Učiteljem i Spasite
ljem na nebeske poljane vječee rado
sti. U vječno kraljevstvo Božje, koje 
je na zemlji zasijano, usađeno I pro
cvalo. A svoj konačni, potpuni i savr
šeni plod i savršenstvo donosi u na
šoj vječnoj nebeskoj domovini

Otajstvu! Zagrebaćk. biskup l^tau Pe- 
tretić nabavio je pre-t J00 godina pre
krasni Božji grob, u kojem sc u kate
drali u Velikom tjednu izlaže Isus u 
presvetoj Euharistiji narodu na klanja
nje Odar se pokriva tkaninom od osam 
komada, koji su bogato urešeni umjet
ničkim vezivom. Pupčasto vezivo pre
dočuje prizore iz muke i smrti Isusa 
Kriste i pralikove novozavjetne krvave 
i nekrvave žrtve. Jedna slika n. pr. zla
tom i svilom izvezena - prikazuje Po
sljednju večeru, grb biskupa Petrečića 
te godinu 1659. Nekoć se izlagao presv. 

-OJiarsk. Sakfamenat u Božjemu grobu 
ir koviTeŽiću od slonove kosti. Godino 
1722. darovao e zagrebački biskup 
Esterhazi škrinjicu od čistoga srebra u 
obliku lijesa. Škrinjic i jc obložena dra- 
gjm kumenjem 1 urešena slikama prizo
ra muke Isusove. U Škrlnjici se nalazi 
zlatni jastučić i na njemu zlatno goruće 
sreo. U to srce polagalo se presveto Ti
jelo Isusovo u Božjemu grobu sve do 
godine 1910 Na zlatnom srcu iziađena 
su od dragulja slova natpisa na ktižu 
»J. N R. J s — Isus, Nazarećanln, Kralj 
židovski.

I trnov vijenac i tri čavla također su 
Izrađeni od dragih kamena. Na pokrov- 
cu škrinjice nalazi se značajni natpis' 
»Thessaurus amanter in ccrde flagrant' 
sepultusi, t j. »Blago s ljubavlju pohra
njeno u gorućem srcu*. To neizmjerno 
Blago jest na* presi a v ni Spasitelj. Isus 
Krist!

25. goduic. Ova naiedba vrijedi sve do 
današnjeg dana Zadnji put proslavlje
na je Sveta Godina 1925. g.

U Rimu, u središtu kršćanstva, Sveta 
Godina počinje na veoma svečan način. 
Na Badnjak prolazi Kimom procesija, 
u kojoj kardinali i biskupi prate sv. 
Oca sa zapaljenim svijećama. Kad pro
cesija dođe do zlatnih vratiju bazilike 
sv. Petra — koja sc otvaraju samo na 
Svetu Godinu — udara se zlatnim če
kićem tri put po njima, pjevajući psal
me. Iza toga moli se Svevišnjega, da se 
svim ljudima dade milost ovog jubJeja 
i da Sveta Godina u svima umnoži kr
šćanske kreposti i strah Božji. U me
đuvremenu kardinali otvaraju zlatna 
vrata i na drugim trim rimskim bazi- 
llkama: sv. Pavla, sV. Ivana u Lateranu 
i sv Marije Šniježne. Otvaranje ovih 
četiriju vratiju znači simboličko otva
ranje Četiriju dijela svijeta: svima se 
otvaraju blagu duhovnih milosti 1 

oprosta

Kristova ljubavSiromasi i bijednici imaju osobito 
pravo na Kristovu ljubav. To im Je 
pravo On podijelio. Nijedna im ga ze
maljska sila ne može oduzeti. Za Nje
gova života na zemlji om su se najviše 
kupili oko onog Srca, u kojemu su osje
ćali, da se nalazi pravo i jedino utoči
šte za zapuštene. Pozivao je umorne t 
opterećene, da ih okrijepi.

Njegova jc ljubav činila čudesa baš 
nad ljudskom bijedom »Slijepi gleda
ju, hromi hode, gubavl se čiste, gluhi 
čuju, mrtvi ustaju, siromašnim sc pro. 
povljcda Evanđelje.

Kristovo je Srce osjećalo teret bije
de zato je moglo i snositi 1 primati 
sve vapaje bijednih i zapuštenih. Me
đu Kristom t njima vladala Je neka 
»rodnost. Priprosti siromašni, apostoli 
najspremnije su se odazvali Kristovu 
pozivu. i

Krist se ne zadovoljava da bude sun
ce što svijetli, a ne grije. Krist hoće 
da njegova ljubav svijetli, gori i zapa- 
IJuje. Potrebno jc, da srca ljudska za
hvati ovaj oganj Kristove ljubavi. Po
trebno je ponajprije gorjet! u sebi. Iz 
punine ljubavi vlastitog srca prodirat 
će svijetle, i toplina na druge.

Kršćani nisu jedini miljenici Kristo
vi. Sve su duše Njegove. Došao je kao 
»Janje Božje«, da uništi grijehe svega 
svijeta. To je bilo Njegovo poslanje.

Spasenje je dakle općenito, zasluge 
su iicogruničene. Jedan je Spasitelj. 
Jedinstvo jc dobročinstva. Zato se tra
ži jedinstvo onih, koji su to dobročin
stvo primili. A to su svi ljudi, sve du
še. Bilo gdje se nalazile, bilo kakvog 
podrijetla, bilo kakve ćudi, sve su po- 
zvarte da se zaklone >u Kristovo Srce, 
puno ljubavi.

Kad br ljubav prema Kristu više uje
dinjavala ljude s Kristom, više bi ih 

■ ujedinjavala I međusobno. Život bi 
drugačije izgledao. Manje bi bilo gram- 
ženja za zemaljskim dobrima. Srca bi 
so ljudska više zanosila za onim dobri
ma. što ih je Krist donio s neba 1 što 
jc ostavio ljudima, da ih uživaju dje
lomično na zemlji, a potpuno u nebu. 
Ta je ljubav toliko moćna 1 općenita, 
da bi ispunila praznine, ublažila oštri
ce nesuglasnosti, združila sve ljude u 
bratsku zajednicu Nema ;x>teškoće, ko
ju ta ljubav ne bi mogla svladati. Lju
di bi sc otrcsl; svojih osobnih sebičnih 
vidika, a proširili bi svoj pogled na sve 
duše, s kojima dolaze u dodir, i svojom 
bi Ih ljubavlju sebi privukli. Jao svi
jetu što nema pravog prijateljstva, • 
još više, što nema prave ljubavi u Kri
stu! ]

Nevolje što muče čovječanstvo i oteš. 
čavaju breme života, posljedice su po
manjkanja one ljubavi, ikoja jc strplji
va, dobrostiva, koja nc zavidi, koja se 
ne hvasta, ne nadima se. ne čini, što 
je nepristojno, ne traži svoje, ne raz- 
dražuje se, ne misli o zlu; ne raduje 
se nepravdi, a raduje se Istini, sve pod
nosi, sve vjeruje, svemu se nada, sve 
trpi.«

Kristova ljubav našla je način, kako 
če se davati ljudima sve do konca vje
kova. On Je »slatki suputnik« u zemalj
skom progonstvu. On želi da uvijek bu
de među ljudima, da im uvijek dijeli 
svoja duhovna dobra, da k Njemu do
đemo svL Strpljivo će saslušati sve. Za 
svakoga će naći nešto, što ta mu reći 
1 udijeliti. Svi imamo pristup u to 
Srca Krist je za spasenje čovječanstva 
đao svoju krv. Smrt, koju Je podnio 
za nas, najbolje nam dokazuje, koliko 
nas Je ljubio. — Do konca vjekova od- 
zvanjat ta riječ Kristova: »Od ove lju
bavi veta omu*, de tko pete« »Ivta 
wej za svoje pcMeMta«.
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TVRDA VJERA
Ml smo preživjeli mjesec lipanj. Ci- 

1:11 je on posvećen štovanju presvetome 
Srca Isusova. Mnogi su između nas is- 
kaeivali posebno štovanje temu presve
tom Srcu, koje se za aas žrtvovale. t 
Mnogi Ga I dalje štuju 1 zazivaju. I 
|>u» to- U Njemu i dalje ključa pre
sveta Krv za nas. Zato je sv. Crkva 
toj Krvi presvetoga Srca posvetila cl- 
Jeii mjesec srpanj. Jedan 1 drugi mje
sec je mjesec presvetoga Srca.

U Jednom i drugom mjeseeu treba da 
um bude pred očima kip ili slika pre- 
rvstoga Krca Isus pokazaje prstom na 
■vole Kras. Kao to koće reći; »Ja sam 
to! Ja sam taj Isus! Ja sam put. istina 

1 šivaš! Ja aam središte Vaše. Bez me
sa nema kršeasatva!«

iMe to a« preslano govsri. Na to 
apezerato. kao to beče reza: »lasa vaa, 
tok to ne ušate. Vi ste Maše krštrni. 
Neki dapače svake gadim primaju sv 
Frišeto a Uskna. Čine ooMčaJeaš čin 
bišianatre. AH a n^dsavu vanjskom 
životu tsue igra vrlo malena otegu.

Oni sa a Utone »mialH svoju duš- 
nooto. AU o toj djetoj -«Kmj đtrf- 
nooši« ormo gotovo traga Kristove ikre 
vjere. Kristov« prave Usto vi. Kristove 
nepokolebljive vjlrmutl Njihova »daš- 
■ ari jeci često samo praha*  »dočnocta. 
U njeašaa vršeaja nema ai daše ui 
ere a.

kako čete to Mitovntn Ne, ne VI 
ćete posjećivati nas I nama iv > ć- 
»ta manjkati Kad bismo rte dožil k 
vrraa. upah bismo mjedi« u još «ću 
bijedu ..

Borba je uzbudljiva i »U ništa 
ne nude poremetiti dostojanatvo 1 ple
menitost

Sav život j« rastvaran pnd njima 
kao knjiga 1 kms«*M> nađu, da je sa- 
svim orirudno »izgubiti se. đa hi pre
pustih mjesto zateAnam

Bravi kričao« dobro anode, to u toj 
samo otormrj dtonooti nije kršćanstvo. 
IH bolje reći: jest mrtve kršćanstvo. 
Kršćanstva nema tamo, gdje a kričan- 
akaj dali urari života Unoeva. I pot- 
pnaa vladanja prema Njegovoj nauci I 
Njegovim aapovijedlaaa. Vvijek i ae- 
prestana. Ne sauno « Idn« Kršeaa- 
Št> nema tama. gdje nema češće kras 
godinu živoga Tijela Isusova na krš- 
eamkom jeziku i u srea.

Bravi kršćanin m> čovjek, koji Ima 
sjetilsd život kao obična životinja Bra
vi kršćanin nema u sebi samo toševaš 
život kao lio «z imade svaki normalni 
čovjek. Bravi kršćanin treba da !m« u 
sebi nešto još vile. On treba da imde 
u sebi božamki život. — A te imaše 
same po Kristu.

KožaMke-revječanska dm.*  busa Kri
sta bijaše ! sada je kao Jedan preps- 
njeni I prolijevajući se .-aervoar rsa- 
kupljać) ovoga božanskoga života. On 
Je smrću Spasrteljevom na Križu s pro
livenom Njegovom predragoejenont 
Krvlju protekao. 1 izlijeva se pod ime- 
----- >pmvećnjuee milostiv u naše do
le. Kanali, po kojima taj božanski život 
leće o nas. jesu sv. Sakramenti. Svih 
sedam Sakramenata jesu sedam kanala 
kuri- duše Lsusove i naših duša

Bea tik Kakraaoenata smo mi daleka 
od Isusa. Mi smo Isusu tuđi ne i. Ako ti 
kanali bodu oštećeni grijeh««. ostaje 
doduše jedna puka reza s dužom Hu- 
novoan, ali x gubi milosna I životna 
voda. I preataj«' sa Spasiteljem veza 
pune života.

Kod primanja Sakramenata često 
manjka ova života puna veza sa Spasi
teljem. Imade na pr. tolike mnogo 
uskrsnih ispovijedi 1 uskrsnih Pričesti 
bez Isusa i Njegovih milosti. Milosni 
kanali za teško oštećeni nevjerom, rav
nodušnošću. površnošću 1 grijehom Is
povijed i sv. Pričest su u tom slučaju 
nužno »pnko vršenje dužnosti«. To Je 
dužnost, keja je »to Izvršeno. Dužneot. 
keju Bog odbacuje i ne prime.

To nije dužnost i stvar kršćanska, 
tor Je Krist kod toga odsutan. Tu Je 
onda samo vanjska i površne kršćan- 
ntvo. Takovo kršćanstvo nema Isusa a 
«5uil. Takove kršćanstvo nema busa 
ne jeziku. Kršćanin kiti zna® nositi u 
uski život Isusov 1 život pacvreujtoe

Takvim kršćanskim šivetm treba da 
krvima.

•
ŽIVOT ISUSOV NA ARAPSKOM. U 

Bežmtu je iz pera isusovca B. Kandela 
t—ifr— na arapulooea Jeziku životopis 
lausov- To je prvi Isusov životopis, koji 
to izašao na arapskom jeziku.

U PLYMOUTHU (Engleska) prostav- 
Hena je » crkvi sv. Grgura VeUko*  če
tiri Alte gudltnjiea otkad os c Tii^rz 
ho) poguKljteti katailc«. koji se nW» 
htjeli odre® osvoje katoMke vjere.

Kako treba da je jaka 1 tvrda naša 
vjera, dokazuje nam već Stari Zavjof.. 
U Starom je Zavjetu Svio vrlo krepo- 
stan čovjek — starac Abraham. Tek 
pod stare Je dane dobio Jedinca sina 
Izaka. Bog Je htio kušati starca Abra- 
hama, pa mu reče. »Uzmi sina svoga 
jed'nca Izaka, koga ljubiš, po ćeš mi 
ga prikazali kao žrtvu na jednom od 
brda, koje ću ti pokazati. Abraham 
ustane još u noći, osedla magarca, uz
me dvojicu od slugu I sina Izaka. Kad 
je spremio i drva za žrtvenu vatru, 
pođe prema brdu, koje mu Je odredio 
Gospodin. Kad je došao na podnožje 
brda, reče slugama: PočekaJte ovdje s 
magarcem, a ja i dječak idemo na br
do, pa kad se pomolimo Bogu, vratit 
ćemo se k vama. Abraham uzme od 
slugu drva i stavi ih na dječaka Izaka, 
da ih nosi na brdo, a sam -<onese vatru 
i mač. Kad su neko vrijeme išli zajed
no, najednom upita bezazleno dječak 
oca: »Oče mol. evo vatre I drva, a gdje 
je žrtva?« (1 Moj*.  221 To je pitao do
bri i bezazleni dječak neznajućt. da ao 
ima biti žrtva, koju bi otac trebao no
žem usmrtiti i na vatri spaliti Bogu 
na čast.

Ocu se na pitanje dječakovo sreo ki
dalo od boli. Nije mogao reći djetetu: 
»Ti ćeš biti žrtva«, nego je pun vjere 
i pouzdanja u Boga odgovorio: »Dijete 
moje. Bog će se pobrinuti za žrtvu *

Kad su došli na određeno mjesto, 
Abraham načini oltar i postavi na nj 
din-a. Iza toga poveže dijete Izaka, pa 
ga položi na drva. Sad je za starca 
Abrahama nastupio potresan čas. Volio 
je dijete Izaka ljubavlju kal»ko je 
uopće moguće, da čestiti otac ljubi 
svoje dijete. Ali je poštivao i ljubio i 
Boga više nego išta drugo na svijetu. 
U duši su se njegovoj sukobile dvije 
ljubavi: ljubav prema Bogu, koja traži 
kao žrtvu jedinca sina. 1 ljubav prema 
sinu, koga je želio imati živa Pobije
dila je ljubav prema Bogu. S vjerom u

Stanuju u drugom katu, na dnu hod
nika, lijevo.

Imali su petero djece. Jedan je po
ginuo u ratu, drug: živi negdje u Ame
rici; jedna kćerka se udala u pokraji
ni. Jedan sin opet radi u nekoj tvoz- 
nici daleko među brdinama, a drugi je 
oženjen trideset kilometara od grada. 
On. najbliži, često posjećuje svoje ro
ditelje. Njegova je žena valjana i hra
bru: imaju troie djece I odgajaju ih 
što je moguće bolje a plaćom čovjeka, 
koji prati vlakove.

Ođkađ su sami, otac I majka Kolar 
uzeli sn mali stan s Jednom sobom i 
kuhfnjieom Imaju također gredicu u 
vrtu od desetak metara, gdje Im uspi
jeva salata U dvorištu brane i dvije 
kokoške. »Svježa jaja dobro dođu za 
stari želudac; ne treba da ga se pre
trpa«, govor« oni.

Otac Kolar koji je zanatlija, ne za
rađuje svojim radom toliko kao mlađih 
godina. Ah ipak dovoljno da preživi 
ovo dvoje staraca

Svako jutro, brižno uređen izlaz! iz 
kuće i ide poigano, Jer u 1 sati treba 
biti u pođu

Sa svojeg prcevra. majka Kolar prati 
njegov izlazak s melon: nemimošću u 
dnu svojih očiju, jer koraci njegovi ni
su vile tako sigurni i čvrsti.

U podne, čim te povrati, nađe svoju 
toplu juhu i kad svrši • objedom, ađ- 
masa se jedno pola tata ne tvojem na- 
sl-ojaču u vrtu. Zatim opet odlazi, uvi
jek nasmijan I vraća te tek u 8 sati na 
večer.

Svaki dan ga tutrećeoa polazeći IH 
vraćajući t«? • rada, pa ako nije pre- 
katnci idemo zajedno u ugodruzm raz- 
gervnru.

Jednog daa» sretnem ta gveg stoat- 
ijena. dabeg izgleda i Mjeđoh ga po 
žaliti:

Boga povuče Abraham nož, da zakolje 
vlastito dijete.

U taj čas pojavi se Anđeo Gospodnji 
s neba i reče Abrahasnu: »Ne dub ruke 
svoje na dječaka I ne čhrf mu ništa 
zla Sad vidim, da se bojiš Boga, kad 
nisi poštedio ni vlastitoga sina radi 
Boga.«

Kad je Abraham podigao ote, opari 
nedaleko ovna kako se rogovima za- 
pleo u živici Brzo pođe i uhvati ovna, 
pa ga prikaže Bogu kao žrtvu mjesto 
sina.

A Bog će mu na to: »Jer si učinio 
ovo. 1 nisi poštedio sina Jedinca radi 
mene, blagoslovit ću te 1 umoožit ću 
sjeme tvoje, kao zvijezde na nebu i 
kao pijesak na obali morskoj. Potomci 
će tvoji posjedovati neprijatelje svoje i 
bit će blagoslovljeni u tebi svi narod 
na zemlji, Jer si se pokori« glasu mo
jemu.«

Abrshamoia vjera Je uzorna vjera. 
To je tvrd« vjera, kakvu Bog tr.iži i 
od nas. Tvrđe eam je vjera, kad vje
rujemo ništa ne sumnjajući.

Budimo i mi jaki i postojan*  u vjeri. 
Vjera naša neka bude tvrda I nepokole
biva. Ako Bog traži žrtve za svetu vje
ru. Oi te žrtve i nagrađuje. Kako je 
nagradio vjeru Abrahasaovu. tako će 
nagraditi i našu. Tko je ikada Boga be- 
dava služio? Ili — kada je Bog nešto 
obećao, a nije obećanje Izvršio? Zato je 
s pravom mogao reći Isus Krist, naš 
Spasitelj: »Svaki, koji ostavi kuću. Bi 
braću, ili sertre, ili oca. ili mater Bi 
t. ; - ili djecu, ili pol'a, poradi moga 
imetiA. primit će stoput enešiko i ba- 
štinit će život vječni« tMt IŠ, 29).

Ne bt Imali tvrde vjere koji bi vje
ru nijekali bilo zbog kojega zemaljsko
ga razloga. Neka nam uvijek svijetli 
primjer Abrahamov On je bio spre
man, da žrtvuje i ono što mu je naj
milije na zemlji ako to Bog od njega 
traži, samo da se Bogu ne iznevjeri.

Podlistak

Nepoznati
- VI morate što prije u mirovinu.
— Da, ali vi znate, da ja volim svoj 

rad više nego tjelesna jakost, a uz to 
meni bi veoma brzo dosadilo bez ra
da ..

Govori lagano, jer teško diše. ali 
smiješak trepti i u očima i na usnama.

Kako su to Ujepe nječi ovog starog 
radnika. On pripada onom dijeto ljudi, 
za koji se muže mirne duše reći: »Oni 
su toliko pošteni, da bih im mogao za
tvorenih očiju povieritl svoj novčanik« 
Plemeniti i hrabri ljudi!

Ipak, otac Kolar oboli i odteža pet
naest dana n krevetu. A kad počne 
ustajati, on đrhee. Najednom potpuno 
ostari!

Ne, ne može se povratiti na rad. S 
glasom, punim strepnje, i s očima pu
nim suza otac Kol'*r te priznaje.

A kako će živjeti? Malena gredica u 
vrtu ne će ih moći uzdržavati

Ovo pitanje iskrsavalo je pred mojim 
očima idući dan.

Ne znam! Ocu Imaju djece, ali sve su 
daleko i puni svojih vlastitih briga.

Slijedeća nedjelja tala je sretna. Do- 
đe sin sa svojom ženom i djecom. Htje
la se stvoriti velika odluka: roditelji 
neka dođu k njima...

— Ne. moja djeco, to ne bi bilo pa- 
metao; cd modem« živjeti još godina
ma-. vi ćete možda* mmti još djece, pa

Božji tragovi
Pnje mnogo godina putovao je fr;.: 

cuaki učenjak pustinjom 1 najmlo 
za to putovanje nekoliko Arapa 
vođe.

Kada je sunce zašlo, Arapin je p: 
stro mali sag na zemlju i molio se.

Francuz ga je promatrao, omalo: 
žujućj smijao se i pitao ga

»Sto radiš?«
»Molim se «
»Moliš se?! A komu'«
•Alahu, mome Bogu«
Podrugljivo zapta učenja); *Jesi  

ikada vidio Boga?«
»Ne«
»No, onda rt čudak, ako vjeruješ 

Boga, koga nikada nlsj ni vid o, 
čuo, ni taknuo ga «

Arapin nije odgovorio. Legl! su 
počmak, a sutradan u zoru ustali

Francuz ostavi svoj šator i, oki 
novši oči prema zemlji reče: >Ovd 
je u noći prolazila tovu.«

Nešto zasja u očima Arapina *Jes  
11 vidjelj devu?«

»Ne
»Na. tada ste vi čuižšk, kada vjer 

ježe. d» je deva ovdje prošla, koju r 
ste V'.djeu. *1  čuH. ni dotaknuli.«

»Ta možete vidjeti njezine trago 
ovdje u pijesku •

Upravo je sunce izašlo u svem sv 
jem

Arapa ispruži ruku prema suncu 
reče: Glcdaite tragove Stvoritelja t 
da ćete i vi znati, da Bog postoji •

IVojo. Vero, Vivo 194£> >

SVOJSTVA DOBRE ŽENE. Jed 
švicarski tjednik priredio je medu < 
taocima anketu, koja )e trebala da t 
stumačl, što muževi najviše cijene k 
svojih žena. Najviše je tato odgovoi 
no. dobrotu, poslije smisao za red. r 
žrtvovimst. štedljivost, nježnost. vj< 
nosi, strpljenje i razum Istom na 
mjestu po redu bila je snaga vol 
sportska sposobnost i elegancija.

Odluka je donošena, ali ostvare: 
ne iđ« bez poteškoća Treba nešto u 
niti s pokućstvom Ono izaziva u n 
ma toliko sjatkib sjecanja Tu je br. 
ni krevet, kop je vidio dolazak na s 
jet sve djece . I ormar s ladicama, 
kojem su bile smještene prve peleno 
zadnjoj ladici majka Kožar čuva 
crno odijelo svojeg oca 1 bjepu. s 1 
žarna Istkanu haljinu dobre majke, 
onaj teški stan ornat još uvijek a 
tragove dječjih ručica

Sin će odvesti sve. što je najpotr. 
nije, a ostalo će se razd jeliti uron 
šnim ljudima.

U četvrti svi se pripremaju za oj 
zalt oca I majke Kolar Svaki bi Ui h 
okružiti miljem u ovim zadnjim m 
sedma. Pozivaj.: Ih na objed i na 
čeru.

Ganuti nad tolikom pažnjom oni 
mo namnton prosvjedni u: »To je it 
previše dobročinstva •

Jedan njihov susjed ponudi im < 
bijela zečica. A drugi, koji stan 
dvije kuće daje I ima lijep: auto, 
mošt Ih. da Ih tlobodno odraze u n 
dom.

Napokon utvrd«« je zadnji četvr 
u mjesecu l io dan odlaska.

Lijep« aute je pred vratima; susji 
koji ne rade, izašli su na ulicu đa 
prste svoj« prijatelje Započne grljr 
i sav svijet no«! suze u rvojtm oči:

Kad auto zabruji, nastane klica: 
Majka Kotar gledajući 1 nježnošću i 
vi svoju raku n« ran* - oca Katara

Auto saokrene ia ugla i mela 1 
četrdeeetih godina gledajući za nj 
reče polagano

— Ovo su. uistinu, hrabri l>xli!
De. jed-Tl Između mnogih nepozm 

ljudi ■ evom životu. A» hrabrte 1)

Kršćanin biti
Broj 13
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Majka presvete Djevice rodila se u 
Betlehemu od koljena Aronova. Njezin 
je otac Mutan bio svećenik roda Dev - 
dova. Zvala se Ana. a to znači »milost« 
Ili »milosrđe«. Ime, dostojno majke 
One, koju je Arkanđco nazvao »milosti 
punom« Ana je imala dvije sestre: 
Sobu, majku sv Elizabete, 1 Mariju, 
majku Marije Salame, žene Kleofme ili 
Alfejeve, koji je bio rođak sv Josipa.

U svojo) peto) godini bila Je Ana od
vedena u hram i tamo je provela 12 
godina. Bog se udostojao izabrati joj 
za muža sv Joairima iz Galileje od roda 
Devidova. Bile su mu tada oko 24 go
dine. Nastanili su se u Nazaretu. Sv. 
Brigita veli, da Bog. čiji pogled obu
hvaća sva vremena, nije našao među 
ljudima dostojnih supruga od Ane i 
Joakizna. Samo Marija i Josip su ih 
natkrllili u svetosti. Sv. Jeronim pile, 
da su oni svoje prihode dijelili na troje: 
jedan dio za hram, drugi dio za siro- 
make, a treći dio za svoje uzdržavanje

U braku ih X snašla velika kušnja 
Ana > bila neplodna. Stan fobija veli 
as smrti, da X sretan, što će iza njegu 
ostati potomak, koji će vidjeti srijedo 
lerusajema 1 koji te doćrkati btegnslo- 
vljene dane Mesije Zato se neplodnost 
smatrala vaznoton i Božjim proket- 
stvom Sv Ori vele, da X Fnina ne
plodnost pura otajstveniii značenju. 
Ana X bila slika naše zemlX, koja je 
bila neplodna, ali X konačno doniXla 
svoj plod, kako su prorekll Proroci: 
»Zemlja će naša dati plod« (Ps Ml Za
tim na ovoj se zemlji ništa nc može 
ispoređiti t rođentom Marije. Ovaj bez
dan čudesa, kako veli sv. Ivan Damaš- 
čanski, nlX mogao početi drugač:X ne
go s čudom, s čudom rasti I s čudom 
ostaviti ovu zemlju. Zato se ova Djevi
ca, čije X Materinstvo tako divno, 
trebala roditi na čudesan način od ne
plodne matere Konačno Manja X bila 
više plod milost: negoli plod krv: i me
sa. I zato je došla na svijet vito s nebe
sa negoli su zemlje. Bog je ovo nepro

Stablo sahadžija Žene u Evanđelju
— Pozor, djeco, da vam nešto lijepo 

! zao mljivo pripovijedam.
— Da nu tata, bit ćemo nwnl.
— Dakle čujte! Tamo daleko, daleko, 

u zemlji Maštanijl, duboko u prašumi 
raste čudnovato stablo, zvano saha- 
džija.

— A zašto, tata, sabadžija? Možda 
pokazuje vrijeme, je li?

— Odmah ćete čuti, samo ne preki
dajte. Ne valja biti nestrpljivo znati
željan.

Da nastavim! Ono stablo u proljeću 
proista i zakiti se cvijećem posebne 
vrsti. Kad cvijeće otpane, zametne se 
voće neobične boje ! oblika Haj. hai. 
zametak se sve dalje razvija, odvija, 
previja i napokon u jeseni zazori voće 
— sat: na divnom stablu vise sve na
okolo gotovi satovi, koji milozvučno 
skupa kucaju i točno vr.jeme kazuju

Je li draga djeco, divne stablo - 
ranadžijal

— A, tata — Cožno će djeca, veselo 
se smiješeći — ti rt danas htio s nama 
zbijati šalu Ne može biti takova sta
bla, ne!

— Pravo ste kazali, moja draga dje
čice! Niti ima, niti može biti takova 
stabla, jer nema sata bez urara! Tako 
ne može biti ni to da i ova) velikt sve- 
mtrski sunčani sat nema svoga urara.

A djeca složno: Ima. Ima — urar je 
dragi Bog!

Martina ljubav prema Učitelju oči
tovala se u tome. što je preda Nj sta
vila najbolje, što Je fma’a 1 što u pr- 
pravljanju srdačnog dočeka ne štedi ni 
vremena ni truda Ona je bila starija 
Sestta, jer Luka o njoj govori kao o 
gostoprimki (Lk. 10. 38—401. Mnogi su 
tumaćitelji mišljenja, da joj je kuću 
ostavo otac, kojega Evanđelje naziva 
•kućom Simooa gubevca« (isp Mk 14, 
3; Mt 16, 6) Marta se pokazuje s.r ii- 
losna srca, puna praštanja prema se
stri Mariji, koja je po mišljenju mno
gih ista što i Marija Magdalena Marta 
je naime prima natrag, Iskazuje joj 
sestrinsku ljubav, bacla je veo zabo
ravi na njezino nesretnu prošlost, koja 
joj je zastala toliko Jala Sigurno su 
mnogi osuđivali to njezino držanje pre
ma ■vv*ol sestri. inače »grešnici u gra- 
du. Martu, koja prašta grešnoj sestri 
opaki ž-vot i brine se ta nju. i keja 
silno ljubi brata Lazara. ljubi Spasitelj 
»a prse han način. To se vuh iz spre- 
nuaija Martma. koja nastoji, što X mo- 
guć* bolje počastiti i podvoriti visoko
ga Gosta

Dok Marija kleči pred nogama Isu
sovim, moli Marta, neka je Ion otpusti 
i pomogne joj spremati. Spasitelj me
đutim Ijtsbezno kori njezinu pretjeranu

SVETA ANA
cjenjivo blago preodredio za svetu Anu 
i Joakima i zato ih X obasipao svojim 
blagoslovom i milostimri Ali X htio, da 
njima prepusti čast, da oni za to plate 
stanovitu cijenu: godinama svojih moli
tava, svojih zavjeta, svojih postova, svo
jih milostinja i svojih divnih kreposti. 
Oni su obećali, da će Bogu posvetiti di
jete, ako im ga bude dao

Jednom na dan Sjenica Jookim i Ana 
pošli ni u Sveti Grad, da prikažu svoj 
dar u hramu. Ali svećenici su >vno 
pred narodom odbili njihov dar: »Važi 
darmn ne mogu biti ugodni Gospsažim:. 
jer se nije udostojao oploditi važu vezu. 
Kakvim ste Ga zločinom razsrdill?« 
Jookim se nix kukao opravdavati. Pod
vrgne se Božjoj volji i ponizno bez ri- 
Xći S Anom izašao iz hrana. Vratili su 
se kući. Joakim je otišao u brda k sta
dima i to pet mjeseci mobo i postio, a 
Ana isto tako kor! kute. U molitvi javio 
X) X Arkanđcv Gaterjei, da će roditi 
kćerku, koja će ar rvati ManX Ona 
će biti Božja preorfabranlea, 1 >TX1 će 
se Anđeli klanjati. Bog X to ubxv!o i 
Joakiznu.

Ana X naskoro osjećila. da se u nXl 
izvršava Bezgrješno Začeće Marijino. 
Ona X postala svetište, u kojem je 
učinjeno najveće čudo Svemogućega, a 
samo UtjeJOTljcnX ga nadvisuje Joa
kim x u zahvalu priaio u hramu žrtvu 
od deset ovaca i domo svećesuc-tua da
rove, kao da se ne sjeća teških uvreda, 
kox to mu pred narodom nanijeli. Kad 
je došlo određeno vrijeme, porodila je 
sv. Ana bez boli Majku Božju. To je 
bilo u Jerusalemu u kući, na kojom 
se danas diže- bazilika sv. Ane. Sv Ana 
X. prema obxvi sv Brigite. doživjela 
i hi sreću, da je mogla na svoje srce 
pnvinuti Sina Boga živoga, koji je Po
stao njezinim unukom, da nas spasi od 
smrti vječne. Ona X umrla okružena 
ljubavlju i molitvama presvete svoje 
Kćeri i svetoga Josipa i s Isusovim bla

VIJESTI IZ SVIJETA

Sestre Lazarove

goslovom. Pokopana X bila u Josafat- 
«koj dolini.

Kršćani su uvijek uvelike štovali sv. 
Anu Predaja veli da su sv. Lazar, Mar
ta i Marija Magdalena donijeti njezine 
svete moći u Francusku. One su se tamo 
častile u m>stu Apt. Za vrijeme seobe 
naroda bile ni sakrivene u crkvi pod 
podom. Na Uskrs m. o prisutnosti cara 
Karta Velikoga i velikoga mnoštva na
roda otkrio ih X »lijepi dječak, koji je 
odmah pruglerlao Car X n tom poslao 
izvještaj papi Hadrijanu I., koji ga X 
potvrdio svojim pečatom K trun su »vr 
tiitu do danas uvijek hrlila velika ho
dočašća « citologa svijeta. Ali rugđx *e 
ne časti s takvom odanotou । ljubavlju 
kao u Bretanji u Francuskoj U mjestu 
Ore <Au-ay) nalazi se njezmo svetište, 
poznato po svem svijetu. Sv. Ootac 
Ptjo X. proglasio X ’v Anu drugotnom 
zaštitnomu Bretanje

S Bretanjom ae dostojno natječe u 
štovanju sv. Ane Kanada. Tamo su to 
pobožnost prmtXK kretenski mornari 
Sv. Ana X »Majka Kanade*. Njezina 
veličanstvena bazišiha nalazi se u 
Bopre CBeauprć) kod Kvebeka na 1:X- 
roj obali rijeke Sv. Lovnnea. To X 
kanadski I-ur-1 Bruj hodočasnika prrih- 
zj «00 aeo gotfiinje.

I naš hrvatski narod nmogo štuje i 
zaziva sv. Anu, koja X, hao I sv 
Joak-m, velika pomoćnica u teškim ne- 
voljarna. Dokaznr.i su toga štovanja 
mnoge crkve, kapele 1 oltari sv Ane.

Među VelJsim štovateljima sv. Ane 
ba> X 1 sv. Ou. lamu XIII. koji X na 
krštenju primio irze sv. Joakizna. On je 
uzvisio blagdane sv. Ane i sv. Joakima 
na viši stupanj.

Najveći Štovatelji sv. Ane jesu bez 
ikakve sunmX naš Spasitelj i njezina 
presveta Kći šitigod sv. Ana Njih za
moli, Oni to radosno izvršuju. Veliko
dušno presveto Srce Isusovo i Majka 
milosti osobito su sretni, kad mogu na 
razgovor sv Ane obilno sipati svoja 
dobročinstva i milosti svake vrste.

zaornutast: - Marta. Marta, brineš se 
i tzzn em miješ za mnogi.«. On traži od 
Marije jedan veći znak počasti negoli 
je briga oko materijalne okrepe. To je 
nauk. Sto ga Ima naučiti Marta, a s 
njom svi kojima na plećima leži bre
me obitelji i dobrobit onih, koje ljube. 
Otmeni Učiteljev prigovor ujedno je 
opomena svim ženama, da osim kuhinj
skih poslova maju biti zaokupljene i 
drugim plemenitim poslovima. On ne 
šalje Mertu natrag u kuhinju, već je 
naprotiv poziva Iz nje- Ona je dobro 
abvutila Učiteljevu nauku Ivan Ul) 
donosi. kake ona poslije smrti brata 
I^zara hrli bolna srca Isusu, dok Ma
rija sjedi kod kuće. Spasitelj je milo 
pomalo vodi na stazi njezine -jen u 
moć uskrisjvrroja njezina mrtvoga bra
ta Ona je bila sigurna u uskrsnuće na 
sudnji dan, ali je bila nesigurna ta us- 
raste o vjeri u Početnika svakoga žl- 
rasne u vjeri u Početnika svakoga ži
vota 1 Pobjednika smrti. »Gospodine, 
ju vjerujem, da sj Tj Krist Sin Božji, 
koji ima doći na ovaj svijet- !lv 11, 
ni

Nesebična sestra odmah potajno po- 
zva Manju, neka i ona v>A Uči-si.u-- 
Kao marljiva gusćoprimka nastavila je 
kuć&sski posao, dbM je k Isoan 
potajno sestru, bojeći se o točne govo
riti Javno, jer su ta bOt i neki Isusovi 
neprijatelji Iz kuće Marta cpet polazi 
van. Ide grobu, a da nije usbodna aaa- 
Cžrix Losar, brat Marte 1 Marije, treći 
ja mrtvac, kojega je Spasitelj uokritiv 
ovisno o vjeri jedne žene.

Kartu zadaji put sretamo ti Beteniji. 
kako spretna večero prije Mirite. I po
slije, pošto je naučila nauku • vltam, 
plemenitijim poslovima, ona i ovdje 
poslužuje Isusa (tv 12, A. Kućassoke 
dužnosti 1 djela psat inufnmrim asm ju 
sevjessso podsediia ajedootae poćrvM* 
nam-.

o Svetom Vinku
kršćani s pravom žele po koji put 

gledati na filmskom platnu i takva dX 
la koja će po sadržaju i nattahmiću bi
ti duboko kršćanska, a po obliku pra
va umjetnička remek-d>la.

Francuska filmska, umjetnost u to
me X potpuno uspjfta u filmu o Sv 
Vinku Paulskom

U fihno su otkazani svi rražni doga
đaji njegova Bvota I Istakm^a uloga 
keju X on osligrao u javnom životu 
svoje domovine. Od vrem na. kad je 
kao župnik u Cvnttilloo-u (aiijomri go
dine 1«17 počeo razm MIMi o svem« 
kasnijem velikom kar.tativnoai djelo
vanju, pa do njegovih zadnjih čJsova 
u bolesničkom krevetu — čitav nj gov 
život odvija se pred očima gledalaca 
na dirljiv nabn

Već u ChatiBoc-u se pokazuje nje
gova prava oorav koja X oilćrna u ja
koj volji, ljubavi i nXžnasti prema 
drugima, u nXgovu velikom aposiolatu. 
I te značajke njegmre rr-ravi došle su 
do izražaja i u samome fihnu. jer je 1 
o njegovoj fizičkoj ooXvI prikazana 
ljepota njegove duše a njegove sjajne 
oči pune su neke levamv sile, koja 
privlači ljude.

U filmu X na osnert na&3 prikaza
na razlika između rada I shvaćanja Sv. 
Vinka i ostalih kršćana Tako Je neza
boravan prizor, kada I neka krto! č’< 
žene odbijaju brigu oko nahočeta. jer 
X u grijehu rođeno, na strga nek 
umre, a sv. Vinko dov:kuX jednoj o- 
njih: »Kad Bog hoće da netko umre 
da bi otkupio griXh- onda 4 te svr. 
Sina, draga gospođ-'’«

Isto je tako zgodno nav, su r - v 
ito ih je rekao gospođi Mariji de Ma- 
rillac. koja mu je poen, gala kod n e*ps 
bolesnika, a prenala se nfbiri mie. 
da i vladanja u bobuci:

»Zar ne. gosjrođb, vi raj, duo -u tra. 
ini kao i Božja pravda, za koju oni 
tvrde, da je neumoljiva Ml zdravi lju
di zavaravamo se odijelima, za koja 
smatramo, da su pristojna A evo u 
ovim dronjcima. u ovoj strahoti, usred 
bolesti, od koje njihove oči dobivaju 
sja, očiju vukova, nalaze se ljudi. Isti
na je. da su grubi i nepravedni Ali 
mi im moramo služiti, moramo u nji
ma gledati svoje gospodare, * i*n c 
svega ih moramo ljubiti.«

lito tako su neodoljivo sn_žne nječi 
»Još prije nego što počnemo misliti 
tame, kako ćemo spasiti dušu sirom i- 
ka. treba im omogućiti takav živo' 
kojem će nnr sami shvatiti, da im . 
ttošu, i to samo jednu dušu t da nju 
moraju spariti«

Takovim svojim shvaćanjem i radom 
oko vremenitog dobra siromaha. Sveti 
Vinko je morao po koji put trpjeti pri
govore. To prikazano u Cimu u pri
zoru kada inu kancelar SegMer (Segie) 
dobacuje: »Prije su karitativni rad 
smatrali krepošću. a ne dužnošću. I to 
je bilo u redu. I prije vas. velečasni, 
bOo je ».zamaha Ah oni nisu smetah 
čestitom svijetu, da mirno zaspi. A sa
da ih Ima svuda...«

Te je prigovore Sveti Vmko strpljivo 
sluša«, no još se upornije brinuo za si
rotinju. bojeći «e da je premalo uradio, 
kako je jednom rekao kraljici Ani Au- 
strij«kc;

Sumo se po sebi razumije da je važ
nost ovakvoga filma velika, jer je za- 
psavw to jedan od načuo, kako se mo- 
Že djekotvonso agxmeiaki djelovati. Već 
St ovoga, što amo cekii. vidi se. <in je to 
djelo, koje nas tjera na ispitivanje sa
vjesti 1 na poniranje n vlastita anutar- 
njort tim v»e. što je Sveti Vinko dio 
kršćanskog karitativnog djelovanja, ge
nij milosrđa 1 bratske ljubavi međi' 
ljudima. I Mo nam neprestana sšub kao 
IM uzor zo vršenje one velike zapovi
jedi: »Ljubi bližnjega svoga kao samo
ga sebe!«.

Komito U G. RoseUo redila se 27. 
svibnja mi t u AJtatsaOi u talijanskoj 
pokrajini Samrti. Kano su Joj umrli ro
ditelji, tako <h je dio svog djetinjstva 
preživjeta kod stranih ljudi. MT7 g 
obučena je sa redovnicu »Kćeri Naše 
Gospe od Milosrđa«, koje je ona sama 
oarazvala za odgoj djevojčica. Života« 
M je geslo Klor «S«e Bogn. a rake 
radme PistM™ je htažeaMn ». stu
denog t»M g

JAPANSKI ZAROBLJENIK. L. T. 
Martitm, australski svećenik, koji je dio 
rata proveo kao aarobljeoik u Japanu, 
sada se opet vratio u Japan, gdje je 
otvorio jednu katoii&u škola. Oko trL 
desen laika, koji su isto tako bili ja
panski zarobijen ci, odlučili su ga sli
jede njegov put 1 oni č« s* Povratiti 
u Japan.

NOVA SVETICA. U Rimu je U. lip
nja o g. proglašena sveticom redovnica 
Marija Giuseppa (Đusepa — Josipa)

Film
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Slavni kirurg postaje 
redovnik

Dr. John Charles Flood (Fluđ), kirurg 
. DubUnu. član Općeg medicinskog sa.
ieta, smatran .prodornim umom«, 

■ ta vio Je svijet 1 pošao u benediktin-
d samostan u Londonu Svijet se ču
lo i pitao, koji je tome rarlog. Dr. 
lood. sada brat Petar, dao Jo odgovor 
i to dopisniku jednog londonskog U-

i u prosincu prosio godine. On je dao 
govore pismeno preko svog starješl- 

jer u prvoj godini kušnje ne smije 
doći u dodir s vanjskim svijetom.

Upitan, zašto je ližio čovječanstvo 
,o sposobnog liječnika [ to baš u vri. 
ne, kad se toliko pokroćilo naprijed 

ublaživanju boli, odgovorio je, da 
:e napustio služenje bližnjemu, niti 

< su ga u odluci vodili kakvi Sebični 
■ divi.

Kao kirurg mogao sam iz bliza upo. 
ili živote ijudt sviju vrsta, bogate i 
omahne Naučio sam da ni jednu do- 

stalež ili financijsko stanje nije 
kušnje i. često, velike nesreće. Niti 

■ roct niti bogato materijalno .‘■tanje,
I dobro zdravlje nisu sami pc sebi 
ća Nisam nikada susreo čovjeka. 

: >li ae ne bi u stanovito doba života 
lao čemu sve to.
judl su se pitali, da li to sve nije 
leštačeno, da li se tu može nazreti 

k. rva zbilja, i što je, ako uopće jest, 
nov odnos prema Bogu.
Inog! traže odgovor na to p.tanje, 
ae boje nastaviti traženje, ili r.c 

iaju, gdje da ga nađu
■ Mislite li, dn će se stvar čov.cčan- 

tva unaprijedili vašim činom?«
■Katolici vjeruju, da s Bogom treba 

. čunati. da jc On osnovao svoju Cr. 
vu. da poučava ljude, kako da ga spo- 
naju i, slijedeći Ga, kako da postigne 
reću l na ovom svijetu.
Oni vjeruju, da je Njegova želja, đ; 

tu ljudi dadu priznanje poštivanjem, 
. tlom I služenjem u ljubavi, što Mu 

ripada i da služe svoje bližnje zbog 
■ga U samostanu život je podijeljen 
cd u službe izravno Bogu 1 Bogu 

■ z bližnje. Redovnici se sastaju r, 
4 nekoliko pijta na dan, da Mu 
ju počast, da G Hvale, da mile ja 

>e 1 za cijelb čovječanstvo.
!tna dosta dobrih kirurga, ali njihov 
i je besplodan, što se tiče davanja 
će ljudima osim ako ih Bog — obi- 
o |e to plod nćčijih rholitava — ne 

- vede k sazrijevanju.
Krentio sam od manjeg k većem tlu. 
nju čovječanstvu — k služenju Bogu 
svojim bližnjima. Služeći Njemu bo- 
'. činim mu ne manju nego veću 
■ugu.«
■Osjećate 11, da su stalna molitva i 

izmatranjc odgovor na sadašnje »vjet• 
:c probleme?«
»Toliko bi se mnogo bol. danas n;

■ ijetu moglo ublažiti — c M može ii 
•latiti n| jedan društveni red, kojt nl-
u vezi s Bogom — samo, kad bi st 

udi obratili Bogu. dal. Mu dužno što.
nje | pitali se što On od njih traži
Sto ae tiče moje budućnosti, dosta je 

!a Boga slavim, kako to On zahtijeva 
činim takve poslove, veliko ili malo, 

akve ml On može dodijeliti po mojim 
aetpoetavljenima u Crkvi, po svojo; 
ijboijoj snazi, jednostavno bez 
rahax

RESTAURI (OBNOVE) VRANJE
VAČKE BAZILIKE U A8IZU. U t. zv. 
.njoj bazilici sv. Franje u Asizu, po- 

-ata zbog čuvenih Giottovih fresaka, 
vodeni su nedavno znatni restauri 
‘.nove). Obnovljen je krov, lukovi i 

' icm Iz XV. stoljeća.
U NAGOYI (Japen) otvorena je u 
esecu svibnju katolička Akademija 

i ,ep<h umjetnosti i znanosti. Novine 
viuio. da se u Nagoyl građe zgrad« 

1 za jedno katoličko sveučilište.
40-GODIŠNJICA »AMERIKE«. Pro

ti godine crnerička katolička revija 
isopta) »America« proslavila je četr- 
setu godinu svog izlaženja. Pokre

nuta je bila 17. IV 1908. od p. Johna 
1 . ytma: a i 1914. modernizirana je na 

: vo najbolje američke katoličke publi- 
1 otje.

Iz katoličkog svijeta
OTAC PEJPIN — APOSTOL Sv. 

KRUNICE. — U nedjelju 19. lipnja o. g. 
primio je sv Otac Papa u audijenciju 
o. Pcjplna, redovnika Kongregacije fv. 
Krijte iz Amerike. O. Pejpin je do svo
je 20. godino bio radnik, kada je osje
tio redovničko zvanje i stupio u spo
menutu Kongregaciju sv Križa. Dok je 
još bio bogoslov, teško je obolio od tu
berkuloze. Od ove je bolesti čudesno 
ozdravljen poslije devetnice održane u 
čast Bezgrešne Majke Bqžje. Kao za
hvalu za ovo čudesno ozdravljenje o. 
Pejpin se zavjetovao, da će učiniti sve, 
da uvede u Sto veći broj obitelji mo
ljenje sv. Krunice. O. Pejpin obilazi 
Amerikom i svojim propovijedanjem 
širi pobožnost sv. Krunice. Osim propo
vijedi o. Pejpin upotrebljava 1 radio zt 
propagandu moljenja sv. Krunice. Reci
tiran je (moljenje) sv. Krunice preko 
radja popraćeno je dramskim slikama, 
izvedenim od glasovitih američkih glu
maca i umjetnika. O. Pejpin u ovoj 
svojoj plemenitoj akciji ima velikih 
uspjeha.

NACIONALNI EUHARISTIJSKI 
KONGRES U EKVADORU. — U ne
djelju 10. lipnja o. g. završen jo ekva
dorski nacionalni Euharistićki Kongres 
Tom je prilikom Sv. Otac uputio kato
licima Ekvadora posebnu radio poruku, 
koju je masa prisutnih saslušala pre
ko posebno za to postavljenih zvučnika.

RED KĆERI NAŠE GOSPE OD MI
LOSRĐA odobren je nedavno od sv. 
Stolice u Novoj Zelandiji. Red je usta
novila 1692. jedna Francuskinja.

PLIVAJUCA CRKVA, u Argentini Ugia- 
dili su prvu pliva juću crkvu, bolje rečeno: 
na palubi male jahte uredili su malu cr- 
kvu. Plivajući cikva posvećena je Kristu 
Kralju. Ovu jahtu darovala je država |?u- 
wcima, za misijski rad.

POLJACI su proSle godine proslavili 25. 
godišnjicu smrti lavovskog nadbiskupa Jo
sipa Bi i cze irskoga. Veoma su mu zahvalni 
ne samo za njegov svećenički rađ, nego i 
/a njegovo iskrcao rodoljubivo djelovanje. 
Kal je prijetilo, da pruska vlada popuni 
nadbiskupsku stolicu u Poznanju Nijemcem, 
otišao je nadbiskup Bllczewski k sv. Ocu 
Piju X. t rastumačio mu priliko poljskih 
katolika pod pruskom vladom. Postigao Je, 
da ga jc sv. Otec uvjerio; »Ne ću nikada 
dozvoli ti, da bi Nijemac bio nadbiskupom 
u Poznanju«. Slično je Intervenirao i kn« 
snije, kad Je pruska vlnđa tiažlla, đa se 
odstrane dodaci na poljskom jeziku u Mi
salu za poljake narodne blagdane. Opet je 
Imao kod sV. Oca uspjeha i pruska vlada 
je primila od Pija X. odgovor: »Ne dopu- 

jer po.beri nje moguće Izmijeniti'.

Zagreb, 10. VII. 1949.
Dne lo. srpnja o. g. na najsvečaniji 

način obavljena je proslava blagdana 
su Cirila I Metoda u crkvi čč oo. Trećo- 
redaca na sv. Ksaveru. Svečanu staro
slavensku službu Božju u 10 sati pje
vao je mnogopošt. provincijal Cć. oo. 
Trećoredaca u. Puvao Badurina. Pri
godnu je propovijed o sv. Cirllu i Me
todu održao Msgr. dr. Svetozar Rit!« 
osobiti protektor i davni saradnik Sta
roslavenske Akademijo. — Ovoj su sve
čanosti prisustvovali: predsjednik Sta
roslavenske akademije sveuč. prot dr. 
.tanko Oberški, predsjednik Hrv knjlž 
društva sv. Cirila > Metoda kanonik 
dr P»vm Lončar, predsjednik istar- 
skeg društva sv. Cirila i Metoda ravna, 
telj biskup, gimnazije Božo Milanovič 
iz Pazina, u ime zagrebačkog Kaptolu 
kanonik dr. Kamilo Dečka!, rektor bo- 
goslovskog sjemeništa dr. Franjo Seper, 
rektor dječačkog sjemenižta Joalp Ba- 
daHć D. I., ugledni stručnjaci koji se 
bave staroslavenskom literaturom, bo
goslovi i redovnici različitih redova, te 
vjernici.

POŽRTVOVNOST KATOLIKA U NEW 
YORKU. U pruiloj godini darovali au ka
tolici New-Yorka svotu od S milijuna do
lara. Od ta svoto oko « milijuna bit Će na- 

jeno za gradnju crkava, ikota. bol
nico i di ugih crkvenih uvoda. Najveća 
gradnja bit će bolnica sv Vinka.

FILM: »U ZNAKU KBIŽA« prikazivao 
o Uskrsu u Parizu u novom Izdanju, prvo 
prikazivanje ovog historijskog filma bilo Je 
pred 0 godina. Film je bio izrađen u HoH- 
vodu, a prikazuje život t Trpljenje prvih 
kršćana. Sad su ovej monumentalan tum 
prikazivali u novom izdanju. Glavne su 
uloge Igrali: Charles Laughton, CUuđrtte 
Colbert 1 Fredcric Maroh.

VOĐA POGANSKE OMLADINE SOMA
LIJE Abdul K&đir Selk Sigant javno je za
molio za onrcžtenje zbog r rotukrićansko;? 
rada. Drugi dan bio je na svečani način 
kr3ten.

U INNSBRUCKU (Austrija) su nedavno 
zaredili 6 austrijskih vojniku, koji su se 
vratili la tarobUenk'tva. Austrijski vojnici 
vraćaju se iz zarobljeniitva nabožnog duha. 
Kad je nedavno đaiao u Beč jedan tran
sport od 50.000 povratnika, svi su odmah 
iza dolasku posjetili obližnju crkvu, gdje 
su svečano obećali, da će kršćanskim nači
nom raditi na obnovi svoje domovine.

GODINE 1536. osvojio Je bvtcarski kanton 
Bern katolički grad Lausanne. Protestanti 
su <xlmah za sebe zauzeli sve katoličke cr
kve, a nove su zabranili grsditL Istom 1M5. 
god. bila je dozvoljena prva katolička cr
kva u Lausannt. Kasnije sagrađene su Joft 
jeke druge, no one msu nm jele imati rvo- 

na! Tek •'*<. god. je ta zabrana opozvana. 
Katolici su s veseljem zazvonili zvonom na 
tornju crkve bv. Marije: * t protestanti su 
im se pridružili sa susjednog tornja fv. Fre- 
nje, veseleći se proslavi svoje katoličke 
braće1

80 GODIŠNJI STARAC — SVJET
SKI HODOČASNIK. Bavarski Francuz 
Henry Metz, koji jc nedavno navršio 
svoju osamdesetu godinu, zavjetovao 
se, da će do svoje smrti pješice hodo
časti! 1 u Llsieux (Lisje). Lurd, Padovu 
i Rim. Počeo je 3 Lisieuxom, mjestom 
sv. Terezlje, a tokom Svete Godine 
hodočastit će u Padovu 1 Rim. Henry 
Metz pr?valjuje dnevno trideset kilo
metara: do sada jc provalio oko 988 
kilometara.

BANKAR-MISIONAR. Nedavno jo u 
pustinjama Artzone umro kao katolički 
misionar Thimotj Wright (Rejt). Prije 
nogo što je otišao u misionare bio jo 
jedan od najbogatijih bankara u New 
Orleansu (USA). Prije četiri godine 
obratio se na katoličku vjeru i «av evoj 
imetak upotrebfo za pomoć misijama

Split, 11. srpnja 1949.
U nedjelju, 10. srpnja obavljena je u 

Splitu vanjska proslava godišnje svet- 
kovinc sv. braće Cirila i Metoda, prvih 
slavenskih apostola. U tu Je svrhu, u 
nekad hrvatskoj primacijalnoj katedrali 
sv. Dujma, 1 ove godini dlecezanski 
biskup Msgr. dr. Kvtrin Klausani Baeeta- 
«ć, uz veliku asistenciju, služio svečani 
pontifikal na starealavenakem J«dku. 
Prigodn, liistoričko-dogmatskl govor 
izrekao je prot. dr. C. Banič nagtasujući 
kako je hrvatski narod primio i do da
nas sačuvao glavni 1 najvažniji dio ba
štine sv. B^ače, povlasticu podijeljenu 
im od sv. Otaca Pape Hadrijana n. i 
Ivana VIII. porabe staroslavenskog je
zika u sv. liturgiji, a 1 u kasnijim vje
kovima potvrđenu nama Hrvatima. 
Perosijevu misu pod vodstvom Mr p. 
Angjellka M pjevao Je dobrovoljni zbor 
sastavljen od redovnika i bogoslova te 
nekoliko svjetovnih lice Crkva je bila 
dupkom puna vjernika, koji su pobožno 
pratili sv. Misu 1 bili utježeni Slušajući 
govornika i krasno pjevanje na staro
slavenskom jeziku. Ove proslava u 
splitskoj katedrali ostavlja uvijek du
boki dojam, jer ona ima posebno hlsto- 
ručko značenje i važnost za hrvatski 
katolički narod i za sve slavenstvo.

VII. nedjelja 
po duhovima

24. VIi. 1949.
Sv. Misa počima ovako Svi rubovi: 

plJeSćite rukama, slavite Boga glat-ro 
kličući. Jer Gostudm jc uzvišen i stm- 
Šan, kralj velik po svoj zemlji?

U Poslanici av. Pavao uči Rimljane 
(6, 19-23), da je njihov prijašnji život 
u poganstvu bilo robovanje gr.jebu, a 
sadašnji život u kršćanstvu jc posvećen 
i čeka život vječni *Braćo» kan At » bte 
nekad svoje udove dali, da robuju neči
stoći i nepravdi, tako sada dajte č<vnic 
udove đa služe pravdi na posvetu Vi 
.^te bili daleko od pravde, dok ste ru 
boval; grijehu Kakav str hn«ll plod od 
onih stvari? Smrt »m jr - r^tak Kad 
str se sad os!otxxiili od g i po5»a(i 
Božjim slugama, kao plod * * posve
tu, a svršetak vječni život

U sv. Evanđelju (Mat 7 I upo- 
zorujc bu? učenikc, da se čuvam H>nih 
proroka. »U ono vrijeme reče i n* 'vo- 
jim učenic ma Čuvajte ee lažnih pro
roka, kojt k vama dolare u ovčjem ođi- 
jelu, a iznutra su grabežljivi vuci Po
znat ćete ih po njihovim plodovima. Da 
U se grožđe bere s trnju, ili smokve s 
bodljike? Tako svako pk im n to sta
blo rađa dobre plodove, a zlo stablo 
rađa zle plodove Svako stablo, kuje ne 
rađa dobra ploda, poajeć. će se i baciti 
u oganj. Ne ćc uci u kraljevstvo nebe
sko svaki onaj, koji m| govori Gospo
dine, Gospodine! Nego će ona; ućt u 
kraljevstvo nebesko, l.oji viši volju 
moga nebeskog Oca.«

Pouka: Da naša djela rode dubi m 
j lodovima, treba da bud’.i u sebi dobra, 
te po okolnostima i nakan. dobu Taku- 
\a djela zaslužuju nam milost i veliku 
.lavu u nebu. I obična naša i vuk danja 
djela mogu nam postat; zaslužna, ako ih 
vršimo dobrom nakanom, t. ; ako na 
nočetku dana ovako Icažcmo: »Gospodi
ne, štogod danas budem mislio, govorio, 
radio . trpio, nega sve bude Tebi »na 
slavu!« Radimo tako, na će nam cijrh 
dan biti jedila neprekidna molitva

SVEĆENICI — ZLATOMISNIC1
Od svećenika rođenih g. 1899 2ivo 

još dvojica: Ive Vučetić, župnik iz zač 
prisjednlk u Sv. Đurđu kod I.udbiegn 
te dr. Ante Messner. profesor u m. u 
Zagrebu. Oba su služila svoju zlatnu 
sv. Misu 10. srpnju o g i to: prvi u 
r^omj župnoj pkvi, a drug, u sjemeni- 
šnoj crkvi presv. Srca Isusova, u kojoj 
je služio I prvu 10. VIT. 1890. g 
Saučcnik Josip Iskra, sada Župnik u 
Peščenici kao d<sj»ektant zaređen 1c 24 
VI. 1900. g.

Preminuli su: 1. Bubannu Ante 2. 
Ivčić Josip, 3. Ivšić Dragutin, 4. Joukc 
Adolf, 5. Popl Franjo, 6. Senečić ilirku 
i Turčin Franjo, dok jc pok. Zjalić Mi- 
ian, župnik ! zać prtsjednik u Samobo
ru kao ekspektant bio zi ređcn 1900.

Preminuli su i saučcnici grkokatolici: 
prcuzv. g. vladika dr. Dionizijc Nfamdt 
i monslgnor Mudri Mihajlo.

JAPAN I SUPERPOPULACIJA. Nc 
davno jc jedan japanski tjednik proveo 
kod svojih čitatelja statistiku o lome, 
da li smatraju, da je Jjpan prenaseljen 
i, ako da, što bi trebalo poduzeti, da se 
to zlo ukloni. Od onih ć talelja. koji su 
odgovorili pozitivno, 39*7* bilo ih jc 
koji su odgovorili, da bi treb; i<« ogra
ničiti rađanje djece. Nešto iza toga 
američki okupacioni dnevnik u Tokiu 
javio je, da i okup&cione vlasti odobra
vaju ograničenje poroda. Kavol čki li
stovi ustali su protiv ovakvih tenden
cija, smatrajući da katolički mural i 
socijalna pravda traži, da se svakom 
Japancu omogući život dostojan čo
vjeka.

CRKVA SV. JAKOVA u Londonu 
nedavno je obnovljena. To je jedina 
katolička crkva j Engleskoj, u kojoj 
je jedamput prisustvovao sv- Misi je
dan engleski kralj protestantske vjere 
Bilo je to 1908 god , kad Je Eduard 
VII prisustvovao sv. Misi zadušnici za 
pokojnog portugalskog kralja.

ZAVOD ZA GUBAVCE u Chaolungu 
vodi sada red Kamilijanaca a pomažu 
mu časne sestre Slovenke.

Vlasnik i izdavač: Hrvatsko Književno Društvo sv. Ćirila i Metoda, Zagreb, Trg kralja Tomislava 21. - Uređuje i za list odgovara Dr. Pavao Lončar, kanonik, Zagreb, Kaptol "S81*’~ Tisak »Štamparije novina« Zairreb, Mas* r* kova ul. 2Fa — Rm! Okavnog računa uprave 4—W8t31 Pretplata tiansi: jod Kaje 5$.— Din; čolarođ!<«že Dl«
iromjetttao pia; pojetltat kroj B.-* Din, — Adresa opnivet Trg Toml«Mva ti.
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